ГЛАВА
Талдомского городского округа Московской области

141900,Московская область . г. Талдом, пл. К. Маркса, д.12 тел. 8-(496201-6-36-32: тел. 8-(49620)-3-33-20
ИНН 5078001721 OI РН 1025007830693_____________ e-mail: taidom-ravon « maii.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9_____№ б/р

О внесении изменений в муниципальную
программу Талдомского городского округа
Московской области «Развитие институтов
гражданского общества, повышение
эффективности местного самоуправления
и реализации молодежной политики.»
на 2023-2027 годы.

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 А«131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Уставом Талдомского городского округа Московской области
зарегистрированного в Управлении Министерства юстиции РФ по Московской области
Государственной регистрацией от 24.12.2018 г. № RU5003650002018001, постановлениями главы
Талдомского городского округа Московской области от 05.02..2024 № 184 «О перераспределении
денежных средств»

постановляю:
1.Внести прилагаемые изменения в муниципальную программу «Развитие институтов гражданского

общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»
на 2023-2027 гг, утвержденную постановлением Главы Талдомского городского округа Московской
области от 28.12.2022 № 2156, в части подпрограмм 4,5, изложив в новой редакции:

1.1 Паспорт программы «Развитие институтов гражданского общества, повышение
эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики.» на 2023-2027 годы,
согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

1.2 Паспорт, перечень мероприятий подпрограммы 4 «Молодежь Подмосковья» согласно
приложению № 2 к настоящему постановлению.

1.3 Паспорт, перечень мероприятии подпрограммы 5 «Развитие добровольчества (волонтерства)
в городском округе Московской области», согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.

2. Информационному отделу опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации Талдомского городского округа Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы -
начальника управления делами Талдомского городского округа Московской области В.Е. Зайцеву.

Глава Талдомского городского округа Московской области Ю.В.КрупенинТ алМл

ПОДЛИННЫЙ ЭКЗЕМПЛЯР ДОКУМЕНТ
Исл. Жирнова Е.Н. НАХОДИТСЯ В АДМИНИСТР

2 8 МАР 2024
КОПИЯ ВЕРМА
НАЧАЛЬНИК ОБЩЕГО
ГРЕНДЫШ О.Э.

А

maii.ru

2

Приложение № 1 к постановлению главы
Талдомского городского округа

Московской области
От &3. Л Ь№ 6/?

Муниципальная программа «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления
и реализации молодежной политики»

муниципальной подпрограммы Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности
местного самоуправления и реализации молодежной политики»

Координатор муниципальной программы Заместитель главы -начальник управления делами администрации Талдомского городского округа
Московской области В.Е. Зайцева

Муниципальный заказчик программы Администрация 1 алдомского городского округа Московской области
Цели муниципальной программы 1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов муниципальной власти Московской

области и органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области путем
размещения информационных материалов о деятельности органов муниципальной власти Московской
области и органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области
2. 1 Доведение мероприятий, направленных на укрепление национального согласия, общероссийской
гражданской идентичности и единства многонационального народа Московской области (российской
нации), ооеспечение политической и социальной стабильности, развитие демократических институтов,
воспитания гармоничных, всесторонне развитых, патриотичных и социально ответственных граждан,
способных к успешной социализации и эффективной самореализации.
3. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления
городского округа Московской области.
4. Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку
молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую
деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив, совершенствование методов
и форм работы с молодежью. Увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в патриотических и
социально-значимых мероприятиях.
5. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого
элемента социальной ответственности развитого гражданского общества, увеличение доли граждан,

3

вовлеченных в участие в добровольчестве (волонтерстве)
1(еречень подпрограмм 1 осударственные заказчики подпрограмм:
Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования
населения о деятельности органов местного
самоуправления городских округов Московской
области, создание доступной современной
медиасреды»_______

Администрация Талдомского городского округа Московской области

Подпрограмма 2. «Мир и согласие. Новые
возможности»

Админис! рация 1 алдомско! о городского округа Московской области

1 юдпрограмма 3. «Эффективное местное
самоуправление»

Администрация Талдомского городского округа Московской области

Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья»
1 Подпрограмма 5. Развитие добровольчества
(волонтерства) в городском округе Московской
области

Администрация Талдомского юродскою округа Московской области

11одпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» Администрация Талдомского городскою округа Московской области
Краткая характеристика подпрограмм 1. Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного

самоуправления городских округов Московской области, создание доступной современной
медиасреды» направлена на обеспечение населения муниципального образования информацией о
деятельности органов местного самоуправления Московской области, социально-экономических и
общественных процессах, происходящих на территории городского округа, создание доступной
современной медиасреды.
В ходе реализации мероприятий подпрограммы планируется организовать размещение информации,
направленной на привлечение внимания населения к актуальным проблемам, и формирование
положительного имиджа городского округа, как социально ориентированного муниципалитета,
комфортного для жизни и ведения предпринимательской деятельности, а также на создание общего
рекламного пространства на территории Московской области путем увеличения доли соответствия
фактических мест установки рекламных конструкций утвержденным схемам размещения рекламных
конструкций на территории муниципальных образований Московской области

2. Подпрограмма 2. «Мир и согласие. Новые возможности» направлена на повышение эффективности
взаимодействия и поддержки институтов гражданского общества, укрепление межнационального и
межконфессионального мира и согласия на территории муниципальных образований Московской
области, поощрение лучших работников за достижения в сфере профессиональной деятельности

_3. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» направлена на определение уровня

4

удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципальных
образований Московской области

4. Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» направлена на создание условий для гражданского и
патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение
подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных
предпринимательских инициатив и совершенствование методов и форм работы с молодежью
5. Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской
области» направлена на содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской)
деятельности в городском округе Московской области
6. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на обеспечение эффективного
функционирования органов муниципальных образований Московской области при реализации
полномочий»

Источники финансирования государственной
программы, в том числе по годам реализации
программы (тыс, руб.):_____

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства бюджета Московской области 2 999,63 2 999,63 0,00 0.00 0.00 0 00Средства федерального бюджета 20 053,82 3 328,14 3 514,31 3 637.1 1 4 787.13 4 787,13
Средства бюджетов муниципальных образований
Московской области

168 676,12 35 663,01 36 891,1 1 32 574,00 3 1 774,00 31 774,00

Всего, в том числе по годам: 191 729,57 41 990,78 30 405,42 36211,11 36 561,13 36 561,13

Показатели реализации муниципальной программы городского округа Московской области
««Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления

и реализации молодежной политики»

№ п/п Наименование целевых
показателей

Тип

показателя

Единица
измерения
(по ОКЕЙ)

Базовое
значение

Планируемое значение по годам реализации
программы

Ответственный
ЦИО, ГО за
достижение
показателя

Номер
подпрограммы
мероприятий,
оказывающих

влияние на
достижение
показателя

2023
год

2024
год

20-25
год

2026
год

2027
ГОД

5

1 2 3 4 5 6 7 ' 8 9 10 1 1 12
4 оздание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержка молодежных и,

гоколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержка молодежных предпринимательс
форм работы с молодежью

1ициатив, вовлечение подрастающего
ких инициатив и совершенствование методов и

4.1 Доля молодежи,
задействованной в
мероприятиях по
вовлечению в
общественную жизнь,
ст общего числа
молодежи в городском
округе Московской
области

Отраслевой
показатель

Процент

- - 81 82 83 84

4.01.01, 4.02.03

4.2 Доля молодежи,
задействованной в
мероприятиях по
вовлечению в
творческую
деятельность, от общего
числа молодежи в
городском округе
Московской области

Отраслевой
показатель

Проценз

39 42 44 46 48

4.02.03

5 азвитие и распространение добровольческой (волонтерской) деятельности в городском округе Московской области

6

5.1 Общая численность
граждан, вовлеченных
центрами
(сообществами,
объединениями)
поддержки
добровольчества
(волонтерства) на базе
образовательных
организаций,
некоммерческих
организаций,
муниципальных
учреждений в
добровольческую
(волонтерскую)
деятельность в
городском округе
Московской области

Приоритета
ый
показатель

Млн.
человек

5.2 Доля граждан,
занимающихся
добровольческой
(волонтерской)
деятельностью в
городском округе
Московской области

Приоритета
ый
показатель

Процент

0,0068 0.0070 0,0072 0,0074 0,0076

5.01.01

15,7 17 18,3 20,5 21,7

5.01.01

Приложение №2 к постановлению главы
Талдомского городского округа

Московской области
От №>

Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья»

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Администрация Талдомского городского округа

Источники
финансирования
подпрограммы по
годам реализации

источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

202э год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого
Всего:

в том числе: 7 459,8 2 790.0 2 860,0 2 860.0 2 860.0 18 829,8

Средства бюджета
Талдомского
городского округа

7 459,8 2 790,0 2 860,0 2 860,0 2 860,0 18 829,8

Внебюджетные
источники 0 0 0 0 0 0

Перечень мероприятий подпрограммы 4. «Молодежь Подмосковья»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполне
ния меро
приятия

Источники
финанси
рования

Всего

(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

8

1 2 э 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Основное мероприятие
01.
Вовлечение молодежи в
общественную жизнь

2023 -
2027

Итого: 14 288,28 2 918,28 2 790.1)0 2 860,00 2 860.00 2 860.00 X

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

14 288,28 2 918.28 2 790.00 2 860.00 2 860.00 2 860.00

Внебюджетны
с источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.01.
Организация и
проведение
мероприятий по
гражданско-
патриотическому и
духовно-нравственному
воспитанию молодежи

2023 -
2027

Итого: 14 288,28 2 918.28 2 790.00 2 860.00 2 860.00 2 860,00

Средства
бюджета
Московской
области

Средства
бюджета
городского
округа

14 288,28 2 918,28 2 790,00 2 860.00 2 860,00 2 860,00

Внебюджетны
е источники

0 0 0 0 0 0

Результат 1. X X Всего 2023 год. Итого В том числе: 2025 гад 2026 гад 2027 год X

9

Проведены
мероприятия по
гражданско-
патриотическому и
духовно-нравственному
воспитанию молодежи.

Единица

2024 год 1 квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

270 50 52 10 21 1 1 10 54 56 58

2 Основное мероприятие
02.
Организация и
проведение
мероприятий по
профориентации и
реализации трудового и
творческого потенциала
молодежи, вовлечению
молодежи в
инновационную
деятельность, научно-
техническое творчество
и
предпринимательство, а
также по поддержке
молодежных
творческих инициатив и
медиасообществ

2023 -
2027

Итого: 4 541,52 4 541.52 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

4 541.52 4 541,52 0 0 0 0

Внебюджетны
е источники

0 0 0 0 0 0

Внебюджетны
е источники

0 0 0 0 0 0

2.1 Мероприятие 02.01
Организация и
проведение
мероприятий по
обучению,
переобучению,

2023 -
2027

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0

10

повышению
квалификации и обмену
опытом специалистов

Средства
бюджета
городского
округа

0 0 0 0 0 ' 0

Внебюджетны
е источники

0 0 0 0 0 0

Результат 1.
Проведены
мероприятия по
обучению,
переобучению,
повышению
квалификации и обмену'
опытом специалистов
Единица

X X Всего 2023 год Итог о
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

1 квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

15 3 3 0 1 1 1 3 3 3

2.2 Мероприятие 02.02
Проведение
мероприятий по
обеспечению занятости
несовершеннолетних

2023 -
2027

Итого: 4 541,52 4 541.52 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

4 541,52 4 541,52 0 0 0 0

Внебюджетны
с источники

0 0 0 0 0 0

Результат 1
Проведены
мероприятия по
обеспечению занятости
несовершеннолетних.
Единица

X X Всего 2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

1 квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

5 1 1 0 1 0 0 1 1 1

2.3 Мероприятие 02.03. 2023-
. 2027

Организация и
проведение
мероприятий пэ
поддержке молодежных
творческих инициатив,
вовлечению молодежи
в инновационную
деятельность, научно-
техническое творчество

Итого: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Внебюджетны
еисточники

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Результат 1. х
Проведены
мероприятия по

X Всего

8

2023 год

0

Итого
2024 год

2

В том числе: 2025 год

2

2026 год

2

2027 год

2

X

поддержке молодежных
творческих инициатив,
вовлечению молодежи
в инновационную
деятельность, научно-
техническое
творчество.
Единица

1 квартал

0

1 полугодие

1

9 месяцев

1

12 месяцев

0

Итого по подпрограмме Итого: 7 459.8 2 790.00 2 860,00 2 860,00 2860,00

Средства
бюджета
Московско
й области

0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского

0 2 790.00 0 0 0

...

12

округа

йнебюдже
гные
источники

0 0 0 0 0

13

Приложение №3 к постановлению главы
Талдомского городского округа

Московской области
о т № //X

Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в юродском округе Московской области»

Муниципальный
заказчик
подпрограммы

Администрация Талдомского городского округа

Источники
финансирования
подпрограммы по
годам реализации

Источник
финансирования

Расходы (тыс. рублей)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 гол 2027 год Итого

Всего:

в том числе: 0,00 (>,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Средства бюджета
Талдомского округа 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00

Внебюджетные
источники 0 0 0 0 0 0

Перечень мероприятий подпрограммы 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области»

№
п/п

Мероприятие
подпрограммы

Сроки
исполне
ния меро
приятия

Источники
финанси
рования

Всего

(тыс. руб.)

Объем финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный
за выполнение
мероприятия2023 год 2024 юл 2025 год 2026 год 2027 год

14

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 1 1

) Основное мероприятие 2023 -
01. 2027
Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
популяризацию
добровольчества

Итого: 0 0 0 0 0 0 X

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0

(волонтерства) Средства
бюджета
городского
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетны
е источники

0 0 0 0 0 0

1.1 Мероприятие 01.С1.
Организация и
проведение
мероприятий (акций)
для добровольцев
(волонтеров)

2023 -
2027

Итого: 0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Московской
области

0 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

0 0 0 0 0 0

Внебюджетны
еисточники

0 0 0 0 0 0

Результат 1
Проведены
мероприятия,
направленные на

X X Всего 2023 год Итого
2024 год

В том числе: 2025 год 2026 год 2027 год X

1 квартал 1 полугодие 9 месяцев 12 месяцев

15

популяризацию
добровольчества
(волонтерства).

Единица

Итого по подпрограмме

276 46 50 !0 14 14 12 55 60 65

Итого: 0 0 0 0 0

Средства
бюджета
Мое ко веко
й области

0 0 0 0 0

Средства
бюджета
городского
округа

0 0 0 0 0

Внебюдже
тные
источники

0 0 0 0 0